TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10866ª SESSÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as
Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-29.2019.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARCIO JOSE BARBERO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-06.2019.6.26.0250
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: MILTON FLAVIO MOURA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-75.2019.6.26.0003
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: NILCEIA APARECIDA BINATTI BRITO

ATA ScPS 2590825         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL, PARA JULGAR
PROCEDENTE A PRESENTE REPRESENTAÇÃO E APLICAR A SANÇÃO DE MULTA NO
VALOR DE 50% DA QUANTIA DOADA EM EXCESSO, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600012-60.2019.6.26.0003
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: THAIS GOMES DA SILVA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR A
RECORRIDA AO PAGAMENTO DE MULTA NO VALOR DE R$ 3.457,48. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600016-18.2019.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600033-42.2019.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ANTONIO MANUEL DE AMORIM
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600040-43.2020.6.26.0310
PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CLAYTON CESAR LEITE RODRIGUES
RECORRIDO: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - MUNICÍPIO DE GUARUJA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600116-69.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: IBIRAREMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE IBIRAREMA
RECORRENTE: PEDRO MANOEL CORREA
RECORRIDO: EMERSON ADOLFO DE GOES

ATA ScPS 2590825         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
IBIRAREMA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO DO
PSDB DE IBIRAREMA E DAVA PROVIMENTO AO RECURSO DE PEDRO MANOEL
CORREA, E O VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, QUE NEGAVA PROVIMENTO A
AMBOS OS RECURSOS, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600205-85.2020.6.26.0344
PROCEDÊNCIA: CAMPO LIMPO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: GLORIA JANAINA CARDOSO
RECORRENTE: ROBERTO ANTONIO JAPIM DE ANDRADE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DE GLÓRIA JANAINA
CARDOSO, PARA REDUZIR A MULTA AO MÍNIMO LEGAL, E NEGARAM PROVIMENTO
AO RECURSO DE ROBERTO ANTONIO JAPIM DE ANDRADE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600260-58.2020.6.26.0272
PROCEDÊNCIA: BERTIOGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: SILVIO JOSE MAGALHAES
RECORRENTE: FERNANDO DE AGUIAR
RECORRIDO: COLIGAÇÃO BERTIOGA NO CAMINHO CERTO
(PSDB/SOLIDARIEDADE/PROS/REPUBLICANOS/PSD/MDB/PODE/CIDADANIA/DEM)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600491-50.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GIANCARLO LOPES DA SILVA
RECORRENTE: DAVID DE ARAUJO CAMPOS
RECORRENTE: MARCILIO GRACILIANO DUARTH
RECORRENTE: LAZARO BORGES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600584-68.2020.6.26.0330
PROCEDÊNCIA: TEODORO SAMPAIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUCIDI POLEGATTO

ATA ScPS 2590825         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: AILTON CESAR HERLING
RECORRIDO: ADERSON VIEIRA DA SILVA SOBRINHO
RECORRIDO: LUCIDI POLEGATTO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600808-28.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO O MELHOR PARA LENÇÓIS
(PRTB/PROS/PP/CIDADANIA/PATRIOTA/PDT/PSDB)
RECORRIDO: ANDERSON PRADO DE LIMA
RECORRIDO: MANOEL DOS SANTOS SILVA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A R. SENTENÇA E
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA QUE SEJA DADO REGULAR
PROSSEGUIMENTO AO FEITO, OBSERVANDO-SE O RITO DO ARTIGO 22 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 64/90, E INDEFERIRAM O PEDIDO DE CONDENAÇÃO DA
RECORRENTE COMO LITIGANTE DE MÁ-FÉ. V.U.

PETIÇÃO Nº 0601737-93.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: JOSELICIO FREITAS DOS SANTOS JUNIOR
INTERESSADO: EVELIN MINOWA
INTERESSADO: PAULO ROBERTO BUFALO
INTERESSADO: JOSE IBIAPINO FERREIRA
DECISÃO: ACOLHERAM O PEDIDO DE REGULARIZAÇÃO DAS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605412-98.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA DE LOURDES SOARES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA DE LOURDES SOARES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605426-82.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA ScPS 2590825         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MONICA GABRIEL DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MONICA GABRIEL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605470-04.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARILZA OLIVEIRA DE JESUS ORIGUELA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: MARILZA OLIVEIRA DE JESUS ORIGUELA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605590-47.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JORGE ALVES DE ALMEIDA VENANCIO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: JORGE ALVES DE ALMEIDA VENANCIO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605915-22.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE CARLOS VAZ DE LIMA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE CARLOS VAZ DE LIMA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605946-42.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO CECCHETTINI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO CECCHETTINI
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADA A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVARAM AS CONTAS,
COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MANUEL MARCELINO.

ATA ScPS 2590825         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606055-56.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VAGNER ARANTES DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: VAGNER ARANTES DA COSTA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606332-72.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FABRICIO COBRA ARBEX DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FABRICIO COBRA ARBEX
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606812-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO SAMUEL DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARCELO SAMUEL DA COSTA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607324-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADAO TIMOTEO DE LIMA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ADAO TIMOTEO DE LIMA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607569-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608078-72.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2590825         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

INTERESSADO: ELEICAO 2018 CELIA CANDIDA MARCONDES SMITH DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: CELIA CANDIDA MARCONDES SMITH
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608578-41.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 IVANILDO GOMES NOGUEIRA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: IVANILDO GOMES NOGUEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 29 de janeiro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
01/02/2021, às 20:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 02/02/2021, às 12:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2590825 e o código CRC 0D7AEDFD.

0017242-98.2020.6.26.8000 2590825v2

ATA ScPS 2590825         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2590825